de bir planlayıcıyı zaruri kıldığı düşüncesine dayanmaktadır.11 Hudûs deli-
line çok yakın olan Ebû Hanife’ye (ö. 150/767) ait bir başka isbât-ı vacib
delili de şöyledir: Âlem devamlı olarak halden hale değişmektedir. Deği-
şikliğin bulunduğu yerde bir değiştiricinin mevcudiyeti zaruridir. Kâinatın
değişikliğe maruz kalması mutlak kudrete sahip bir değiştiricinin mevcu-
diyetini gösterir ki O da Sâni-i Teâlâ’dır.12 Zira evrendeki varlıklar tekdüze
bir karakter taşımayıp hareket, dönüşüm ve gelişim süreci yaşamaktadır.

Bu yüce varlık, zıt özellikleri bulunan tabiatları bir araya
getirerek hepsini hükmü altına almıştır.31

Öyleyse yer ve göklerde yaratılmış olan her şey tevhid ve ulûhiyet açı-
sından delil olmaktadır. Fahreddin er-Râzî’nin (ö. 606/1210) ifadesiyle
kâinatta meydana gelen bu tür hadiseleri dört ana kısma ayırmak müm-
kündür: 1) Gök gürültüsü, şimsek, bulut, yağmur ve kar gibi gökyüzünde
meydana gelen haller 2) Farklı karakter ve durumdaki madenlerin halleri
3) Bitkilerin halleri 4) Canlıların şekil, karakter, ses ve yaratılış

Fıtratın bu üçlü
yapısı, insanın duygu, düşünce ve eylemlerine kaynaklık eden bir niteliğe
sahiptir.112

Fıtratın biyolojik yapısını oluşturan genlerin sosyal çevre ve diğer et-
kenlerle ilişkisini en iyi ifade eden âlimlerden birisi olan Aziz Nesefi (v.
700/1300) bu gerçeği şu şekilde izah etmektedir: “Küçük âlem olan insa-

den etkilenmemiş olan özgün hallerini ifade eden özel bir kavramdır. Hökelekli, “Fıt-
rat”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: 1996), 13: 47.

108 Buhârî, “Cenâiz”, 80, 93; Müslim, “Kader”, 22-25.